ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số: 1439/GDĐT-TH

V/v hướng dẫn tổ chức khảo sát năng lực học sinh lớp 3 năm học 2016 – 2017 theo đề chung của Sở Giáo dục và Đào tạo.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 17 tháng 10 năm 2016

	Kính gửi:
	Ông (Bà) Hiệu trưởng trường tiểu học

Thực hiện công văn số 3305/GDĐT-TH ngày 03/10/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức khảo sát năng lực học sinh lớp 3 năm học 2016 – 2017,

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số nội dung như sau:
1. Hiệu trưởng nghiên cứu và tổ chức thực hiện nghiêm túc các mục 1; 2; 3 và 4.5 tại công văn số 3305/GDĐT-TH ngày 03/10/2016 (công văn đính kèm).
2. Về tổ chức thực hiện
2.1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Trưởng phòng ra quyết định thành lập Ban Chỉ đạo kỳ khảo sát năng lực học sinh lớp 3; thành lập Hội đồng sao in đề khảo sát; thành lập các tổ giám sát chéo giữa các trường trong huyện (gồm 01 Tổ trưởng là Phó Hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn và 01 thành viên là giáo viên trường tiểu học).
- Tổng hợp số lượng học sinh, số lớp 3 và tiến hành sao in, đóng gói đề khảo sát, bảo quản, bảo mật theo quy định.
- Bàn giao đề khảo sát cho các trường tiểu học.
- Tổng hợp và gửi bảng thống kê kết quả khảo sát, đề và bài làm của học sinh về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Đối với trường tiểu học
- Báo cáo số lượng học sinh, số lớp 3 cho Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng Khảo sát năng lực học sinh lớp 3 (Hiệu trưởng là Chủ tịch Hội đồng) để thực hiện việc tổ chức coi và chấm bài khảo sát.

- Hiệu trưởng trực tiếp nhận đề khảo sát từ Phòng Giáo dục và Đào tạo và bảo quản, bảo mật theo quy định.

- Lập danh sách học sinh dự khảo sát (là danh sách học sinh trong mỗi lớp học của nhà trường hiện nay), bố trí phòng khảo sát. Chuẩn bị đầy đủ văn phòng phẩm cần thiết phục vụ cho khảo sát. Niêm yết danh sách học sinh dự khảo sát và nội quy các vật dụng học sinh được phép mang vào phòng khảo sát.

- Chủ tịch Hội đồng phân công giám thị coi khảo sát; nhận bài làm, niêm phong và bảo quản, bảo mật theo qui định.
- Chủ tịch Hội đồng phân công giám khảo chấm chéo bài khảo sát giữa các lớp theo quy định.
- Thống kê và gửi kết quả khảo sát, đề, bài làm của học sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian qui định.

3. Lịch cụ thể
	Thời gian
	Nội dung
	Đơn vị thực hiện

	Tháng

10/2016
	Ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức khảo sát Toán, Tiếng Việt lớp 3 theo đề chung của SGD&ĐT và báo cáo về Sở GD&ĐT
	Phòng GD&ĐT

	06/02/2017
	· Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Hội đồng sao in đề khảo sát

· Quyết định thành lập các Tổ giám sát chéo
	· Phòng GD&ĐT

· Phòng GD&ĐT

	14/02/2017
	Nhận và tổng hợp các báo cáo về số lớp, số học sinh lớp 3 ở các trường tiểu học
	· Phòng GD&ĐT

· Trường tiểu học

	16/02/2017
	· Nhận đề khảo sát Toán, Tiếng Việt lớp 3 tại Sở GD&ĐT
· Thông báo cho học sinh và PHHS về kế hoạch khảo sát học sinh lớp 3
	· Phòng GD&ĐT

· Các trường tiểu học

	21/02/2017
	Sao in, đóng gói, niêm phong đề, giấy làm bài khảo sát theo số lượng thống kê
	Phòng GD&ĐT

	15g00

23/02/2017
	Giao và nhận đề khảo sát Toán, Tiếng Việt lớp 3 cho các trường tiểu học tại Phòng GD&ĐT
	· Phòng GD&ĐT

· Trường tiểu học

	24/02/2017

- 7g00 -7g25

- 7g25-7g30

- 7g30-8g10

- 8g40-8g45

- 8g45-8g50

- 8g50-9g30
	Tổ chức khảo sát:

· Tập trung học sinh vào phòng khảo sát theo vị trí chỗ ngồi quy định, hướng dẫn học sinh ghi các thông tin vào giấy làm bài, cách thực hiện phần trả lời trắc nghiệm và kí tên trong danh sách tham dự khảo sát.
· Phát đề khảo sát môn Tiếng Việt cho học sinh (có 4 mã đề, học sinh ngồi cạnh nhau không được có mã đề giống nhau).

· Học sinh làm bài khảo sát. Hết giờ làm bài, giám thị thu bài, bỏ vào túi đựng bài khảo sát và chuyển về Hội đồng khảo sát của trường.

· Tập trung học sinh vào phòng khảo sát theo vị trí chỗ ngồi quy định, hướng dẫn học sinh ghi các thông tin vào giấy làm bài, cách thực hiện phần trả lời trắc nghiệm và kí tên trong danh sách tham dự khảo sát.

· Phát đề khảo sát môn Toán cho học sinh (có 4 mã đề, học sinh ngồi cạnh nhau không được có mã đề giống nhau).

· Học sinh làm bài khảo sát. Hết giờ làm bài, giám thị thu bài, bỏ vào túi đựng bài khảo sát và chuyển về Hội đồng khảo sát của trường.

· Hội đồng đóng gói, niêm phong các bài làm theo từng môn và bảo mật theo qui định
	Hội đồng khảo sát và Tổ giám sát

	Từ

25/02/2017
	· Tổ chức chấm chéo bài khảo sát giữa các lớp

· Nhập điểm vào danh sách, thống kê theo mẫu
	Hội đồng khảo sát

	02/3/2017
	· Chuyển giao toàn bộ hồ sơ về Phòng GD&ĐT (đề, bài làm, thống kê kết quả khảo sát)
· Nhận hồ sơ và tổng hợp kết quả khảo sát
	· Trường tiểu học

· Phòng GD&ĐT

	09/3/2017
	Báo cáo kết quả khảo sát và toàn bộ đề, bài làm của học sinh về Sở GD&ĐT
	Phòng GD&ĐT

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng nghiên cứu và tổ chức khảo sát năng lực học sinh lớp 3 theo đúng nội dung công văn 3305/GDĐT-TH và các nội dung nêu trên./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TH.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký và đóng dấu)
Trần Văn Toản

- 1 -